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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá městskou částí Praha 6 a její kulturní politikou

ve volebním období 2014-2018. Kulturní politika je v kontextu této práce chápána

spíše než jako konkrétní strategický dokument jako proces řízení kultury územně-

samosprávného celku.

V první části práce se (kromě historie, legislativního vymezení a několika způsobů

chápání Prahy 6) věnuji seznámení s kulturním prostředím této městské části, které je

nezbytné ke správnému výkladu jak kontextu změn, jež na radnici nastaly po volbách

v roce 2014, tak i pro lepší orientaci v klíčových bodech kulturní politiky. Dále

se zabývám programovým prohlášením Rady MČ a porovnávám body v něm uvedené

s reálně uskutečněnými aktivitami a výstupy. V závěru jsou shrnuty především

výsledky komparace programového prohlášení s realitou a vedena úvaha, zda

absence strategického dokumentu zabývajícího se pouze kulturní politikou je pro

městskou část problémem.

Klíčová slova: Praha 6, kulturní politika, volební období 2014-2018, komunální politika

Abstract

This bachelor thesis examines the Prague 6 district and its cultural policy during term

2014-2018. Cultural policy is in this theses explained as a process of managing

and planning culture in specific disrtict, rather than particular strategic document.

The first part of the thesis (apart from the history, legislative circumscription,

and various ways of understading the term „Prague 6“) describes cultural context

and environment of the district, which is necessary for explanation of both the context

of changes after 2014 election and better orientation in bullet points of the cultural

policy. Further, I examine the programme declaration of the Council of Prague 6 district

and compare the points stated with reality. In the final part I summarize the results

of the comparsion and contemplate wheter the absence of the specific strategic

document describing the cultural policy only is a problem for the Prague 6 district.

Key words: Prague 6, cultural policy, 2014-2018 term, municipal policy
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Úvod

Městská část Praha 6 je jednou z největších pražských městských částí, jak svou

rozlohou, tak co do počtu obyvatel. Zároveň se nejedná o čtvrť vyloženě sídlištního

charakteru, ale o oblast žijící bohatým sousedským, kulturním a komunitním životem.

Tato bakalářská práce se zabývá popisem kulturního prostředí Prahy 6 v rámci

jednotlivých čtvrtí (často kopírujících hranice katastrálních území), politickým

kontextem před volbami v říjnu 2014 a jejich následky v podobě výrazné obměny

složení zastupitelstva. Právě vysvětlení situace na radnici městské části považuji

za zásadní pro svou práci, jejímž cílem je jak přiblížit čtenáři kulturní vybavenost této

městské části (a názorně ji předvést na mapách), tak především rozebrat programové

prohlášení nově vzniklé koalice na radnici a jeho reálné naplnění; případně reflektovat,

jakým způsobem body naplněny byly, či naopak z jakého důvodu se tyto body i přes

prvotní záměr splnit nepodařilo.

Kulturní politika je v této práci chápána jako proces tvoření a následného plnění cílů,

jež měly konkrétně v tomto volebním období přispět ke kultivaci kulturního prostředí

městské části Praha 6, větší efektivitě při rozdělování dotací a transparentnosti

pravidel nastavených s provozovateli vybraných kulturních institucí. Cílem této práce

není podrobné rozebrání strategického dokumentu kulturní politiky (který konkrétně

pro Prahu 6 neexistuje), ani podrobná analýza dotačních a výběrových řízení.

Ke zpracování jsem přistoupila z hlediska kontextu kulturního prostředí, které

na Praze 6 existovalo již před zkoumaným obdobím 2014-2018, a následné aplikaci

bodů programového prohlášení (které jsem při práci chápala jako onen dokument,

o nějž se proces kulturní politiky opírá) – dalším cílem tedy bylo zjistit, zda se situace

v oblasti kultury v tomto konkrétním samosprávném celku změnila k lepšímu

především v souvislosti s avizovanými body v programovém prohlášení nově vzniklé

koalice.

Speciální pozornost je věnována vývoji vztahu městské části a Dejvického divadla,

jež je nepochybně nejvýznamnější kulturní scénou MČ Prahy 6, a pak také komunitním

akcím, které považuji za neoddělitelnou součást kulturního profilu této městské části.

Rozbor kulturní politiky Prahy 6 mezi lety 2014-2018 jsem si zvolila ze dvou důvodů:

prvním je poměrně dlouhá a bohatá zkušenost s kulturní nabídkou a potenciálem této
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městské části, druhým je fakt, že volby v roce 2014 byly pro vývoj událostí

následujících důležité především zásadní personální transformací na radnici,

která speciálně prospěla právě Dejvickému divadlu a komunitním akcím. V poslední

části jsem pro úplnost obrazu nastalých změn přiblížila nejvýraznější změny

v rozpočtových záležitostech a porovnala relevantní čísla.

Práce je strukturována do třech částí: v první se věnuji Praze 6 jako územně-

samosprávnému celku procházejícím v roce 2014 určitou proměnu v politickém

směřování, ve druhé popisuji kulturní prostředí městské části v jednotlivých

podkapitolách členěných většinou podle geografických souvislostí, a ve třetí reflektuji

programové prohlášení a jeho protnutí s realitou.
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1. Městská část Praha 6

V této kapitole se budu věnovat konkretizaci pojmu „Praha 6“, dále územnímu

vymezení této městské části v kontextu celého hlavního města – tedy která katastrální

území náleží této městské části (dále jen MČ) zcela a která jen zčásti, navážu historií

a demografickým profilem Prahy 6 a jeho specifiky. Další podkapitolu věnuji

zastupitelstvu a změnám, které přinesly volby v roce 2014 a pro úplnost nastíním

politický kontext radnice před těmito volbami.

Pojmem „Praha 6“ můžeme rozumět jak městskou část, správní obvod, tak i městský

obvod. Tyto jednotky se od sebe liší odchylkami v územním vymezení a správní

působností:

● Městská část: hlavní město Praha je rozděleno na 57 městských částí, jejich

samostatná působnost je u všech na stejné úrovni. Oproti tomu působnost

přenesenou podle přílohy 4 Statutu hl. m. Prahy vykonává pouze 22 městských

částí (jednoduše řečeno ty, které mají ve svém názvu číslo, tj. Praha 1-22),

zbytek rozsahu přenesené působnosti vykonávají opět všechny MČ.

● Správní obvod: odpovídá 22 městským částem, které vykonávají přenesenou

působnost podle přílohy 4 Statutu hl. m. Prahy. Pod správní obvody spadají

i MČ, které tuto přenesenou působnost nevykonávají.

● Městský obvod: Praha se dále dělí na deset městských obvodů, označených

číslicemi 1-10. Podle zákona č. 131/2000 Sb. o hlavním městě Praze městské

obvody svou úrovní odpovídají okresům. Obvody 1-3 zcela korespondují

s územím těchto městských částí, ostatní obvody mimo MČ se shodným číslem

zahrnují i jiné MČ – v případě Prahy 6 se jedná o Lysolaje, Nebušice, Přední

Kopaninu, Suchdol a Prahu 17 (na území MČ Praha 17 se mj. nachází i sídliště

Řepy). Městské obvody odpovídají obvodům soudním1.

V této práci se budu zabývat zejména místně-samosprávným územím městskou částí

Praha 6.

Městská část je podle § 4 odst. 1 zákona č. 131/2000 Sb. o hlavním městě Praze

spravována zastupitelstvem městské části; dalšími orgány městské části jsou rada

1 Obecně závazná vyhláška č. 55/2000 Sb. hl. m. Prahy, kterou se vydává Statut hlavního města Prahy

(úplné znění k 1. 4. 2020), § 4. [cit. 2022-04-04].
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městské části, starosta městské části, úřad městské části a zvláštní orgány městské

části. MČ též disponuje vlastním rozpočtem, podle nějž hospodaří2.

V případě Prahy 6 spadá pod tuto MČ 6 celých a 4 části katastrálních území (KÚ) -

jedná se konkrétně o katastrální území Dejvice, Liboc, Ruzyni, Střešovice, Veleslavín

a Vokovice, částečně pak pod Prahu 6 spadá KÚ Bubeneč (přibližně jeho polovina),

Břevnov (naprostá většina), Hradčany (asi jedna pětina) a Sedlec (cca jedna třetina).

Pro městské části Suchdol, Lysolaje, Nebušice a Přední Kopanina vykonává městská

část Praha 6 v přenesené působnosti výkon státní správy3. Dohromady se městská

část rozprostírá v severozápadní části Prahy na 41,56 km2 a tvoří tak necelých 8,5 %

z celkové rozlohy hlavního města4.

Starostou městské části Praha 6 je v současnosti, stejně jako ve volebním období

2014-2018, jímž se tato práce především zabývá, Mgr. Ondřej Kolář za stranu TOP 09.


[…]


v r. 2016; 2,7 % v r. 2017 a 2,6 % v r. 2018. Reálná částka naopak pomalu roste

a pohybuje se vždy okolo 30 mil. Kč (vymyká se rok 2018, kdy to bylo zhruba o 10 mil.

Kč více). Trend poklesu podílu výdajů na kulturu je zapříčiněn úpravou (již popisuji

v kapitolách výše) financování celého sektoru na začátku volebního období, obecně

můžeme říci, že došlo k investici do efektivizace systému financování kultury, šetření

jistě napomohlo i zvýšení transparentnosti dotování kultury. Dotační program „Kultura!

byl taktéž navýšen – ze 400 tis. Kč v roce 2014; 2,4 mil. Kč v roce 2015 a 4 mil. Kč

v roce 2016 na 6 mil. Kč v roce 2017.

Praha 6 je čtvrtí rezidenční – na jejím území žije přes 100 tisíc lidí, jimž (především) je

kulturní vyžití na území městské části určeno, a tedy vydělíme-li finanční prostředky

poskytované na kulturu počtem obyvatel, dostaneme přibližnou částku, kterou městská

část vydá za kulturu na jednoho obyvatele. V roce 2018 činil roční výdaj městské části

na jednoho obyvatele asi 380 Kč. Porovnáme-li výši tohoto výdaje s městskou částí

Praha 10 (znovu jsem zvolila srovnání s touto MČ ze stejných důvodů, jako v kapitole

1.2), jedná se o více než 2,5x vyšší částku, Praha 10 v přepočtu na svých zhruba

114 000 obyvatel při roční výši rozpočtu pro kulturu 16 339 000 Kč na jednoho

obyvatele vydala za kulturu asi 143 Kč. Zvýšené výdaje za kulturu v roce 2018 se dají
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pravděpodobně vysvětlit jubilejními oslavami vzniku republiky a připomínkovými

akcemi k výročí srpnové okupace, které připadaly právě na rok 2018, nicméně i tak je

patrné, že Praha 6 investuje do kultury poměrně podstatně.
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 Závěr

Vztah politiky a jejího dopadu na kulturu považuji za zásadní. V době, kdy jsem

si vybírala téma své práce, bylo aktuální téma voleb do Poslanecké sněmovny

Parlamentu ČR, které mě inspirovalo k volbě tématu mé práce týkajícího se právě

politiky.

Jedním z cílů této práce byla analýza kulturního směřování nové koalice na radnici

městské části Praha 6 především na základě nového programového prohlášení (které

rozebírám v kapitole 3.2) a uvedení zde jmenovaných cílů a priorit do praxe – z těchto

bodů se jich podařilo alespoň částečně naplnit pět z definovaných šesti; v podstatě

vyjma „stanovení nových, transparentních pravidel spolupráce s provozovateli

kulturních zařízení, která aktuálně působí v objektech MČ Praha 6 (KC Kaštan,

Písecká brána, Pelléova vila, Klubovna)“. Celkově byla nová vládní koalice složená

z TOP 09, STAN, ANO 2011 a KDU-ČSL v plnění svých cílů a priorit poměrně

úspěšná; další nesplněný bod, jímž byla výstavba nové knihovny na Petřinách,

se začal realizovat v následujícím volebním období. Zbylé cíle byly do určité podoby,

již jsem popsala výše, naplněny, či se alespoň realizovat začaly.

Specifickým stále zůstává vztah Dejvického divadla a městské části, nicméně

po obměně politické reprezentace došlo k jeho částečné nápravě. Nadále funguje

podpora divadla ze strany městské části, ačkoliv se jedná o částky řádově nižší,

než byly přislíbeny před transformací divadla. Zastupitelstvo na léta 2014-2018

k finanční podpoře divadla však zaujímalo pozitivnější stanovisko než jeho předchůdci,

a tak spolupráce radnice s DD byla znovu navázána. Náhlé změny výše příspěvků

v předcházejících obdobích DD přiměla k zajištění financování i z jiných zdrojů,

v současnosti tedy divadlo není zcela odkázáno na finanční příspěvky městské části,

ta jej ale i nadále vzhledem k jeho lokálnímu i celopražskému významu jakožto svou

nejznámější scénu alespoň částečně podporuje.

Absenci dokumentu zabývajícího se vyloženě kulturní politikou za palčivý problém

pro toto období nepovažuji, v současnosti už dokonce existuje „Koncepce rozvoje

kultury Městské části Praha 6: Návrhová část 2021–2030“, jež vhodným řídícím

dokumentem pro oblast kultury je – narozdíl od programových prohlášení, ze kterých

plánování kultury vycházelo v analyzovaných volebních obdobích, se jedná

o komplexnější, konkrétnější a obsáhlejší dokument. Jeho zpracování jednoznačně
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považuji za krok dobrým směrem, který by však pravděpodobně nenastal, nedošlo-li

by k obměně osazenstva zastupitelstva městské části.

Jako jednu z největších a nejvýznamnějších změn považuji zřízení nejdříve oddělení,

později samostatného odboru pro kulturu na Úřadě městské části, jež usnadnilo

koordinaci kulturních aktivit, pomohlo s větší transparentností celého systému grantů

a dotací a celkově vneslo do zanedbávaného kulturního odvětví nový a stabilnější řád.

Podle dosavadních uskutečněných kroků k naplnění cílů a priorit uvedených

v programovém prohlášení, ale i akcí, iniciativ, či projektů nově vzniklých, nebo

podpořených městskou částí, byly volby v říjnu 2014 jednoznačně pozitivní událostí

pro kulturní život na Praze 6. Tyto změny samozřejmě přesahují volební období 2014-

2018, a vše nasvědčuje tomu, že tento trend bude i do budoucna pokračovat –

nedojde-li k vyloženě diametrálně rozdílnému výsledku komunálních voleb v roce 2022

oproti volbám minulým, měl by pozitivní vývoj kulturní situace na Praze 6 nadále trvat.
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