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Text posudku:

Diplomová práce je strukturovaná do tří základních kapitol. První definuje
poměrně vyčerpávajícím způsobem lokalitu Prahy 6 stratifikačně i sociologicky.

Druhá je osobitým mapováním kulturního prostředí Prahy 6, kde se diplomantka
mohla opřít o skvělou analýzu, kterou v rámci studie On Planlab vypracovala MgA
Olga Škochová. Problémy nastávají ve třetí stěžejní kapitole, tj. při vlastní

analýze kulturní politiky této městské části. Autorka správně definuje tři základní
momenty tvorby kulturních politik, tj. přípravu, implementaci a evaluaci. Při

popisu přípravy před rokem 2014 se diplomantka opírá o politický mechanismus
a dva základní strategické dokumenty, ale není zjevné, jak se ta politika na
následující 4 roky fakticky připravovala. Zda s účastí odborné veřejnosti (tak jak

se to stalo následně v r. 2020) či s účasti občanů nebo čistě odborným (tzn.
administrativním) postupem či politickým konsensem. Poměrně přesně popisuje

implementaci cílů a zásad do kulturního života v tomto období, včetně ekonomiky
kulturních rozpočtů. V rámci grantového systému správně registruje prioritu
komunitní politiky, osobně mne v dotačních titulech překvapila absence kritérií

kvality. Závěrem provádí vlastní hodnocení realizační fáze, ale opět schází, mimo
politické reflexe zastupitelstva a rady, konstatace, jak fakticky proběhla (či

neproběhla) evaluace tohoto období. Včetně případné zpětné vazby od občanů,
které zmíněné kulturní služby poptávají a spotřebovávají. Diplomantka téma
během práce zúžila jen na období jednoho cyklu, což bylo správné rozhodnutí.

Přesto soudím, že se mohla pokusit alespoň o základní komparaci s
předcházejícími léty (2010-2014) či s následným obdobím, kdy covid vytvořil

zcela mimořádnou situaci v našem kulturním životě.
Z věcných připomínek jen dotaz, kde autorka přišla k přesvědčení, že neexistuje

Kulturní politika hl.m. Prahy (viz str.39) a k úpravě výtku stran interpunkce
(např. čárkami oddělit věty vložené). Práce odpovídá standardům stupně
„bakalář“.

Bakalářskou diplomovou práci k obhajobě doporučuji

Návrh klasifikace: C

Datum: 17. 5. 2022 Podpis: doc. Mgr. Bohumil Nekolný